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พระราชบัญญัติ 
รถยนต  (ฉบับที่  ๑๔) 

พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๖  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

เปนปที่  ๖๒  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยรถยนต 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยินยอม 

ของสภานิติบญัญัติแหงชาติ  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติรถยนต  (ฉบับที่  ๑๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๐” 

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเมื่อพนกําหนดสามสิบวันนับแตวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิกความใน  (๑๑)  ของอัตราภาษีประจําปทายพระราชบัญญัติรถยนต  พ.ศ.  ๒๕๒๒  

ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติรถยนต  (ฉบับที่  ๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๔  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๑๑) รถที่ขับเคลื่อนดวยพลังงานไฟฟา  หรือรถที่ขับเคลื่อนดวยพลังงานอื่นโดยมิไดใชเคร่ืองยนต

ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  ใหจัดเก็บภาษีในอัตราดังตอไปนี้ 
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  (ก) รถยนตนั่งสวนบุคคลไมเกินเจ็ดคน  ใหจัดเก็บภาษีตามน้ําหนักของรถในอัตราตาม  (๒) 

  (ข) รถอื่นนอกจาก  (ก)  ใหจัดเก็บภาษีในอัตรากึ่งหนึ่งของรถตาม  (๒)  (๓)  (๖)  (๗)  

(๘)  (๙)  หรือ  (๑๐)  แลวแตกรณี” 

มาตรา ๔ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (๑๒) และ (๑๓) ของอัตราภาษีประจําปทายพระราชบัญญัติ

รถยนต  พ.ศ.  ๒๕๒๒ 

“(๑๒) รถที่ขับเคลื่อนดวยเคร่ืองยนตที่ใชพลังงานทดแทน  พลังงานอนุรักษส่ิงแวดลอม   

หรือพลังงานอยางประหยัด  ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  ใหจัดเก็บภาษีในอัตรากึ่งหนึ่งของอัตราที่กําหนดไว 

(๑๓) รถที่ขับเคลื่อนดวยเคร่ืองยนตที่ใชกาซธรรมชาติซ่ึงเปนกาซไฮโดรคารบอนที่ประกอบดวย

กาซมีเทนเปนสวนใหญเปนเชื้อเพลิง  ใหจัดเก็บภาษีในอัตราดังตอไปนี้ 

 (ก) ระบบเชื้อเพลิงที่ใชกาซธรรมชาติดังกลาวเพียงอยางเดียวในอัตรากึ่งหนึ่งของอัตรา

ที่กําหนดไว 

 (ข) ระบบเชื้อเพลิงที่ใชกาซธรรมชาติดังกลาวรวมหรือสลับกับน้ํามันเชื้อเพลิงในอัตรา

สามในสี่ของอัตราที่กําหนดไว” 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  สุรยุทธ  จุลานนท 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ เนื่องจากปจจุบันสถานการณราคาน้ํามัน 
ไดปรับตัวสูงขึ้นอยางตอเนื่อง รวมทั้งปญหาทางดานมลภาวะทางอากาศที่เพ่ิมมากขึ้น และเพื่อเปนการสงเสริม
ใหมีการใชพลังงานอ่ืนทดแทนการใชน้ํามันเชื้อเพลิง สนับสนุนการใชพลังงานอยางประหยัด และการใช
พลังงานสะอาดเพื่ออนุรักษส่ิงแวดลอม รวมทั้งปจจุบันมีผูนํารถท่ีขับเคล่ือนดวยพลังงานไฟฟาและพลังงานอ่ืน 
โดยมิไดใชเครื่องยนตมาใชภายในประเทศดวย อันจะเปนการชวยใหมีการใชพลังงานอยางเหมาะสม 
และคุมคา  และกอใหเกิดผลดีตอระบบเศรษฐกิจและส่ิงแวดลอมของประเทศ สมควรสงเสริมการใชรถท่ีใช 
พลังงานดังกลาวและกําหนดใหมีอัตราภาษีประจําปสําหรับรถเหลานี้เปนการเฉพาะ  จึงจําเปนตองตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

 


